
  

 
 

 
M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  d e l l ’ U n i v e r s i t à  e  d e l l a  R i c e r c a  

U f f i c i o  S c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  i l  L a z i o  
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ P o r t o  R o m a n o ”  

Sede Centrale: Via G. Bignami, 26 –  Tel. e fax 06/65210799 – C.F. 97710580586 
Succursale: Via Coni Zugna, 161–  Tel. 06/65210796 - C. M: RMIC8DM00N 

00054 Fiumicino ROMA (RM) - e-mail: rmic8dm00n@istruzione.it 
 
 
 

 
 
 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto acquisto medaglie premiazioni Progetto PON – Competenze di 
Base - Progetto 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-330 nota MIUR AOODGEFID/23577 del 23/07/2018 – Titolo 
progetto: “Cresco ben mangiando” - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 
affidamento diretto ODA su MEPA (D.l. 129/2018) - CUP F11G17000060006 – CIG   ZEC28F8307 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO Avviso pubblico prot. 3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di 
cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico – 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 
Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali. Sottoazione 10.2.5.A Competenze 
trasversali. 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/23577 con la quale la Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 
dal titolo “Cresco ben mangiando” per l’Azione 10.2.5 proposti da questa Istituzione 
Scolastica per un importo pari a € 10.164,00 - 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-330; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 
2014-2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato assunto nel Programma Annuale 
corrente il progetto, la necessità di acquistare materiale vario per la realizzazione del 
Progetto PON – “Cresco ben mangiando”; 

VISTO il regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTO il D.I. 129/2018 del 28 agosto 2018, Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 
Gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

mailto:rmic8dm00n@istruzione.it




VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in particolare:  
art. 22 - Modifiche all'articolo 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  
art. 25 - Modifiche all'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 
2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016” consente alle Stazioni 
appaltanti, per importi valore inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4/2018, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e dalla legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità/la 
possibilità di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-
quadro Consip; 

CONSIDERATO che sulla base di un’indagine di mercato dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA, in 
termini di prezzo/tipologia/unità di misura minima/tempi di consegna e disponibilità ad 
effettuare la fornitura di acquisto sulla piattaforma la Casa Editrice Scolastica Lombardi 
S.r.l. risulta la più competitiva; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel Programma Annuale per l’anno in corso; 
VISTO il CIG   ZEC28F8307acquisito da questa stazione appaltante; 

DETERMINA 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 Di indire procedura di affidamento diretto a favore della ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi 

S.r.l. -  Via Paterno 29E, 00010, Tivoli (Rm) per la fornitura in oggetto; 
 Di impegnare per le finalità di cui sopra la somma di € 117,85 IVA inclusa. 
 Di effettuare il pagamento a seguito rilascio di regolare fattura elettronica; 
 Di richiedere il Documento di Regolarità Contributiva e la tracciabilità dei flussi; 
 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 

Scolastico dell’istituto, prof.ssa Lorella Iannarelli 
 

                                                                                                         Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Lorella IANNARELLI 


		2019-06-26T09:23:41+0200
	IANNARELLI LORELLA




